TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº  403/2023

Sessão do dia 26/09/2023 - 18:00 horas

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atribuições e considerando os termos
do art. 40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD, faz saber que no dia 26 de setembro de 2022 as 18:00
horas, a Segunda Comissão Disciplinar do TJDPR procedeu o julgamento do processo a seguir relacionados, servindo o
presente para INTIMAÇÃO das partes e interessados que, querendo, poderão promover as medidas processuais
pertinentes.

AUTOS Nº 588/2023 - Relator Designado: ALEX SANDRO JOSÉ DE SOUZA

Procurador: RICARDO MAGNO QUADROS

DENUNCIADO:  MAIKE AMARO FABRICIO - ATLETA - BID: 644232

Fundamento Legal:  254

Decisão:  Art. 254 - Por unanimidade de votos, 5 (cinco) partidas.
Depoimento pessoal do denunciado.
Defesa:Gabriela Cristina Mortean
Pedido de lavratura de acórdão pela defesa.

AUTOS Nº 618/2023 - Relator Designado: HELEN CRISTINE DE SOUZA BERLEZ

Procurador: RAFAEL HUMBERTO GALLE

DENUNCIADO:  ASSOCIAÇÃO UNIÃO CAPÃO RASO FC

Fundamento Legal:  206

Decisão:  Art. 191, III - Por unanimidade de votos, R$ 200,00 (duzentos reais) e pelo art. 206 do CBJD por unanimidade
de votos, R$ 100,00 (cem reais) a serem recolhidos no prazo de 10 (dez) dias sobre o as penas do art. 223 do CBJD.
Oitivas na condição de informante do Vice Presidente da EPD Sr. Adriano Oliveira Barbosa
Defesa: Gabriela Cristina Mortean

AUTOS Nº 621/2023 - Relator Designado: JULIO CEZAR FERNANDES DA SILVEIRA

Procurador: RAFAEL HUMBERTO GALLE

DENUNCIADO:  UNIÃO VILA SANDRA ESPORTE CLUBE

Fundamento Legal:  191, iii

Decisão:  Art. 191 III - Por unanimidade de votos, advertido.
Sustentou a defesa a Defensoria: Dr. José D' Almeida Garret Netto

AUTOS Nº 638/2023 - Relator Designado: RICHARD TOMAL FILHO

Página 1 de 3

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

Procurador: ÍTALO ALEXANDRE RIVAROLI

DENUNCIADO:  CLUBE ANDRAUS BRASIL LTDA

Fundamento Legal:  ART. 191 E 213 DO CBJD

Decisão:  Art. 191, III - Por unanimidade de votos, R$ 300,00 (trezentos reais) e art 213 do CBJD, por unanimidade de
votos, R$300,00 (trezentos reais) a ser recolhido no prazo de 10 (dez) dias sobre as penas do art. 223 do CBJD.
Oitivas da testemunha Sra. Marguith Christen, funcionária da EPD.
Defesa: Dr. Denis Almada

AUTOS Nº 642/2023 - Relator Designado: ALEX SANDRO JOSÉ DE SOUZA

Procurador: RAFAEL HUMBERTO GALLE

DENUNCIADO:  OPERARIO PILARZINHO SPORT CLUB

Fundamento Legal:  191, III

Decisão:  Art.  191, III - Por unanimidade de votos, R$100,00 (cem reais) a ser recolhido no prazo de 10 (dez ) dias sobre
a pena do art. 223 do CBJD.
Defesa: Gabriela Cristina Mortean

AUTOS Nº 648/2023 - Relator Designado: HELEN CRISTINE DE SOUZA BERLEZ

Procurador: MARCUS VINICIUS SIQUEIRA GOMES

DENUNCIADO:  LUAN CHAVES FILHEIRO - ATLETA - BID: 815037

Fundamento Legal:  254-A do CBJD

Decisão:  Art. 250 - Por maioria de votos, 1 (uma) partida de suspensão.
Defesa: Dra Gabriela Cristina Mortean

DENUNCIADO:  OPERARIO PILARZINHO SPORT CLUB

Fundamento Legal:  191, III, do CBJD

Decisão:  Art. 191, III - Por maioria de votos, R$100,00 (cem reais) a ser recolhido no prazo de 10 (dez) dias sobre a
pena do art. 223 do CBJD.
Defesa: Dra Gabriela Cristina Mortean

AUTOS Nº 654/2023 - Relator Designado: JULIO CEZAR FERNANDES DA SILVEIRA

Procurador: EDSON RENATO ALMEIDA FERNANDES

DENUNCIADO:  PEDRO BONACORDI DE REZENDE - ATLETA - BID: 756664

Fundamento Legal:  ARTIGO 258, II CBJD

Página 2 de 3

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

Decisão:  Art. 258, II - Por unanimidade de votos, advertido.
Sustentou a defesa a Defensoria: Dr. José D' Almeida Garret Netto

DENUNCIADO:  ARTHUR GABRIEL SIQUEIRA - ATLETA - BID: 757677

Fundamento Legal:  artigo 258, II CBJD

Decisão:  Art. 258, II - Por unanimidade de votos, absolvido.
Depoimento pessoal do denunciado
Defesa: Dra Gabriela Cristina Morte

DENUNCIADO:  FERNANDO SCHMOELLER PEREIRA

Fundamento Legal:  ARTIGO 258, II CBJD

Decisão:  Art. 258, II - Por unanimidade de votos, advertido.
Sustentou a defesa a Defensoria: Dr. José D' Almeida Garret Netto

AUTOS Nº 666/2023 - Relator Designado: RICHARD TOMAL FILHO

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  MARCOS ISIDORO

Fundamento Legal:  243-F e 243-C ambos DO CBJD

Decisão:  Art. 243 F - Por unanimidade de votos, desclassifica para o art. 258, II - Por unanimidade de votos, 1 (uma)
partida;
Art. 243- C - Por unanimidade de votos, R$100,00 (cem reais) a ser recolhido no prazo de 10 (dez) sobre a pena do art.
223 do CBJD.
Defesa: Dra Gabriela Cristina Morte

DENUNCIADO:  ROBERTO CARLOS ZEPECHOUKA

Fundamento Legal:  258, §2º, II e 258-B ambos do CBJD

Decisão:  258, II - Por unanimidade de votos, 15 (quinze) dias de suspensão.
Defesa: Dra Gabriela Cristina Morte

Publique-se e intime-se.

HUMBERTO PERY STAVIS SPESSATTO
PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

MARÍLIA RIBEIRO
SECRETARIA TJD-PR

Página 3 de 3

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR